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Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

N& mbéshtetje t&€ Nenit 52, paragrafi 52.1 té Ligjit Nr.03/L - 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 28/1 5, Qershor 2008), dhe té Nenit 42, paragrafi 42.3 té Statutit
t€ Komunés s€ Vitisé, Nr.01-013/491, té datés 21.04.201 1; Nenin 6, pika 1 e Rregullores pér Punén e

Kuvendit t€ Komunés s¢ Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal
t€ Vitisé béné kété:

FTESE

Ftoheni t€ merrni pjesé né mbledhjen e VII t& rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, q& do
t€ mbahet me daté: 22.07.2024, ( e Hané) né ora 10:00.

Mbledhja do t&é mbahet né zyrén e konferencave té objektit t& vjetér t&¢ Komunés sé Vitisé.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:
Rend dite

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2.Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-qershor 2024

3.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik projekt planin e punés se Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2025.

4.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik draft rregullore pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025,

S.Informat nga DKA-ja, zhvillimi i procesit edukativoarsimor dhe pérfundimi i gjysmévjetorit
té dyté pér vitin shkollor 2023-2024.

Me respekt!
Viti, mé 15.07.2024 Kryesuesi i Kuvendit
Bekim, Azizi




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E GJASHTE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté
mbajtur mé 21.06.2024 (e Premte), né Zyrén e Kryesuesit t& Kuvendit Komunal t& Vitisé, duke filluar me puné
né ora 10 h. Né mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi (kryesues i
Kuvendit Komunal), z.Ilir Zuka, z.Ramadan Deliu, z.Jakup Demiri, znj.Majlinda Shabani, znj.Zyrafete Rama,
znj.Zejnepe Osmani. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se ka anétaré pér kourum,
kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin e komunés, té gjithé ju anétaré t& KPF-sg,
drejtoret g€ jané prezent né kété mbledhje, miré se keni ardhur né mbledhjen e gjashté t& rregullt t& KPF-sé pér
kété vité. Gjaté késaj periudhe mesa e di nuk na ka ardhé asnj€ konfirmim prej seances sé kalume, kemi kérku
dhe konfirmimin e ligjshmérisé sé votimit q€ kemi bé né fund t€ shfuqizimit t& njé akti q€ patem, qé mbetem
me vota 10 pér 1 kundér, abstenim nuk pat dhe 6 deklaruan g€ nuk votojné. Tash Zyra e MAPL-sé né bazé t&
bisedave thoté qé, duhet me kalu, se ata kané qené prezent, llogariten abstenim, ndérsa ne e kemi bé kérkesén
me shkrim me na ¢ kthy, se pa e kthy pér neve ajo €shté qé ka déshtu ai votim. Ende nuk ka, e kané kthy, kané
thané g€ e kthejné. E di qé keni pas probleme me e-mail, por Fatlumi ja u ka dérgu linkun dhe né viber, qé besoj
&sht€ dhe aty njé qasje e lehté pér material. Pra, materialin e keni marré me kohé, para se me hy né rend té dités
hapim diskutim.

z.Ramadan Deliu: Pérshendetje pér té gjithé té pranishmit! Parzit qé the g€, e kemi qu pér até anulimin e
késaj pikés pér shujtat. Ju mé sé pari vet e keni qu gabim, se ne nuk kemi marré hiq pjesé né votim. Ju keni
shkru qé kan€ abstenu, por nuk kané marré pjesé né votim. Dhe e dyta, ne jemi deklaru g€ nuk marrim pjesé né
votim hiq. Dhe njé kérkesé e kam, kété vendimin e 2016-és g€ po e lypin pér njé bahqe me qené fermer. Ké&té
kisha propozu qé& né seancén tjetér me pru dhe me ndryshu kété rregullore.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Né seancé té fundit uné kam kérku deklarimin e shefit t€ juaj. Ai ka thané nuk
marrim pjesé€ n€ votim. Uné e kam dité qé vjen qekjo ¢éshtje. Heren e kalume kqyre, ata do kané qu gishtin qé
Jané abstenim, e kemi pércjell, éshté inczimi, i ka kalu 14 votat qé kan votu. D.m.th &shté sakt qé disa kané
abstenu, disa nuk kané votu hiq, nuk kan marré pjes€, mirépo né momentin qé nuk deklarohesh. Kési hovi éshté
deklaru, qékjo na u ka pérzi, se shpesh nuk e qoné doren, shkon abstenim, po né momentin qé deklarohesh qé
nuk marré€ pjesé né votim, atéhere na e kané kompliku kété ¢éshtje qé kemi kérku me insisitimin e nénkryetarit,
sepse két€ e kam marré€ si té kryme, se ¢ kam pas né€ asociacion t€ komunave, e kemi diskutu kété ¢éshtje dhe e
kané kété problem disa komuna q& nuk mujné me i bé gjysmén e votave me votu. Rriné shembull aty né kuvend
krejt edhe krejt vendimet i kané pezull, nuk i kan kalu.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Mua mé ka shty se, uné si komuné nuk kam dashté me ra poshté, se
vet prezenca né literatur juridike mésohet se e béné kuorumin, se pa e bé kuorumin ti nuk guxon me gité né
votim. Kryesuesi kuorumin e ka pas, sepse i ka pas 17 prezent. Nga 17, 6 jané deklaru se nuk marrin pjesé né
votim, juridikisht nuk &shté e shkrume ¢é mund me thané qeshtu, por veté nénkupton, pérdoret anologjia, ku 17
Ja kané€ béré kuorumin i ka prezent, dhe shumica e thjeshté 10 kané votu pér, 1 abstenim, 6 nuk kan marré pjesé
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me t€ konsultohem se &shté edhe ky Jurist, mé tha nuk e di. Dhe ky e ka thirré, uné kam bisedu me 1€ dhe ka
thané qé, gjithcka &shté okej. Prandaj e kam thirré kryesuesin i kam tregu, dhe ka than€ mé sé miri &shté me ju
drejtu me shkrim, pér shkak té situatés sé krijuar né kuvend dhe i kam thané, po, drejtoju me shkrim. Ai éshté i
obligum me ta kthy q& me shti né dosje me pas argument se ka kalu.

zIlir Zuka: Zgjedhja e presidentes &shté béré né kété ményré. Ne e dimé qé LDK-ja ka nejt e ka béré
kuorumin, por njé pjesé e tyre nuk ka marré pjesé né votim, po jané llogarité pjesé e kuorumit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné i kam pércjellé né kuvend, nuk e voton PDK dhe LDK, nuk i kalon 61 q&
votojné.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Ka vendime qé lypet 50 plus 1.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Tash votimii 5 1, tash né sallé jané mbi 61, por nuk po votojné. Momentin qé po
votojn 60 ose 59 ajo nuk po kalon.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Jané disa vendime, p.sh.: Statuti i komunés pér me t& kalu né komuné
duhet 2 € 3 jo, prezent ti duhesh mi pas 18 pér. Vendimet tjera mirren me shumicé té thjeshté.

zIlir Zuka: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! E kam béré njé kérkesé. Para disa seancave pér
shenjézimin né rrugé kryesore né Pozheran. Uné e di q€ ajo rrugé éshté rrugé magjistrale, por shumé here ka
intervenu dhe Komuna e Vitisé, d.m.th pér shkak t& nxénésve ato vijat e kémbésoréve Jané fshij krejt. Edhe njé
kérkes€ tjetér vazhdoj ta béjé, nga “Lagjja e Muhaxheréve” pér kanalin qé nuk po intervenohet edhe kété vit.
D.m.th me hektar té téré i ka marré pjesa e kanalizimit qé delé e vjen prej Dardanisé e Sllatinés dhe komplet ajo
tetra edhe kur nuk ka vérshime krejt kanalizimet dalin aty. D.m.th ajo pjesé nuk kané mujté asnjé ari me marr
ose me kullosé. Dhe njé kérkesé tjetér. E di q¢ ja ka béré ai djali edhe kryesuesit. Dje mé ka taku personalisht
edhe mua, €shté njé familje né Térpezé, &shté tu e pas njé problem t&€ madh, d.m.th njé familje q& jeton né Ferizaj
Ja ka lan€ 40 ose 50 koshere bleté afer atij, pa marré parasysh qé ai e ka tokén e vet. Po ti nuk mundesh me
rreziku njé familje, dhe ai e kish nj€ anétar té familjes me alergji. E di ¢cka d.m.th se jam vet alergjik prej bletave
dhe ai e ka fitu me gjyqé dhe ende nuk &shté ndérmarr asgj€, nuk ja kané hjek. D.m.th éshté jashtézakonisht
rrezik, kur e dimé qé né kété kohé sa dalin bletat, dhe uné po besoj gé ju si institucione komunale duhet me
intervenu me bé digka, se familjen nuk béné me blloku né shpi. Ata thané tané ditén nuk guxojmé me dalé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné i tregova edhe atij & me ju drejtu inspeksionit, se kuvendi nuk mundet me
bé asgje pér kété ¢éshtje.

z.Jakup Demiri: Uné po e diskutoj kétu. Pardje mé ka thirré njé djalé né telefon, mé tha ku je, mé pyeti a je
shumé i nxanun qé me ardh deri ku &shté tu ndertu njé objekt. I thash a ki ndonjé telashe a cka ki, se uné nuk
Jjam polic. Jo tha, vetém jam njé qytetar, veg hajde kqyre qysh &shté tu ndértu. I thash thirri inspektorét, por kur
shkova e pash njé gjendje. Kété betonin g€ e marrshin prej poshtit, e marrshin me kant dhe me singjir, kurrfaré
sigurie. Ai i kish pa prej veture se ishte nje gurbetgji, por dua ta kem anonim. Mé tha nése nuk ndérmarrin dicka
ka me i postu, edhe uné e pashé q& ishte shumé keq.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi qé nuk ka pér debat dhe uné po e ngriti njé ¢éshtje. Nénkryetar, pér njé
trotuar né Smiré €shté nisé para zgjedhjeve né 2020, Jjaku e ke fotografing, ma dérgoj njé person, Jjan€ pak 2-3
vende me ndérhy dhe mbyllen ato probleme. Kam mujté me ngrité kété dhe né kuvend, por nuk dua ta ngris, po
né t€ shkon ne ti pérfundon ato vende qé kané mbeté.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Shenjézimi, ta shohim a kemi kontraté qé me intervenu aty. Eshté e
véreté qé ne kemi intervenu 2-3 here, edhe pse &shté aspekti i magjistrales. Kanalin qyshé di i ka kalu procedurat
e tenderimit, duhet me fillu. Trajtimin e rastit t& bletave. E di q€ Naim Pira &shté marré nja 5-6 muaj me até rast,
uné e kam pas dité qé ka pérfundu ajo ¢éshtje, se ky bletari ka kérku. Po i heku nése ma siguroni do proné. Pér
mé t& siguru komuna ti duhesh me apliku. Kur i qeté n€ dhanie ne shfrytezim dhe e merré aty ku té konvenon,
por tash nuk t€ thoté uné ta heki prej shpisé po ta siguroj njé vend, se aspekti ligjor nuk e lejon, éshté njé realitet
né rasté se e marrim kéto bleté nuk jan tash qe 100 vjet jan bab e babgjysh, se &shté fjala pér né oborr té Adem
Muratit t€ ndjerg, qé thojke i kem diku q€ nga viti 1900, rregullisht i ka pas aty dhe ka jetu aty, por tash nuk
jeton aty, jeton né Ferizaj, tash merret djali tij a nuk e di, sepse nuk i njof mé hiq, megjithaté duhet me kqyré
aspektin ligjor me bé zgjidhje, se nuk jam per me démtu, sepse shumé here kéto diné me qené dhe vdekje prurése
n€ disa raste. Jakup, do ti thirri inspektorét me evidentu até ¢éshtje. Kryesues, edhe kété ta shof cila kompani e
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zIlir Zuka: Vetém edhe digka pér kété rasitn e bletave. Al i kish fitu t& gjitha, edhe me komuné edhe me
gjykaté, ato duhet me u heké, por nuk &shté tu pas kush me shku me i hjek. Edhe uné i kam pas diku 50 - 60
koshere bleté, dhe pasi qé jané anku dhe Ju ka shkaktu mos rehati rrethit i kam hjek me marréveshje dhe
mirékuptim. Eshté miré me u marré seriozisht me kété ¢éshtje, sepse aty dikush ka me pésu. E di q€ éshté shumé
rrezik, sepse thashé edhe mé heret, vet Jam alergji dhe 2 heré mundem me thané qé kam lind€ pér sé dyti. Até
dit€ mé kan thané &éshté hera e fundit Q€ po ju thirrim, a ki mundési me ngrité si ¢€shtje mé tha, qé kur té ndodh
dicka mos té thojné qé nuk e kané dité me thané veg ndodhi.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Qashtu edhe mua mé tha até dit€, mirépo tash vendmin e gjykatés duhet me
intervenu policia. Faleminderit shumé! Materialin e keni marré me kohé, rendin e dités e keni:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizen Afatmesme
Buxhetore (KAB) té¢ Komunés sé Vitisé 2025-2027.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga té hyrat
vetanake té vitit 2023 né vitin 2024.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin-ndryshim té
Vendimit Nr. 01-110/05-670, té datés 30.04.2024 pér aprovimin pér bartjen e mjeteve nga njé
projekté né projektet tjera né shumé prej 148.376,16 Euro.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin e Vendimit me
Nr.01-060/01-116, t& datés 01.02.2024 pér kémbimin e pronés sé palujtéshme komunale me
pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri (Bislim) Emérllahu dhe Agron (Ahmet)
Ahmeti.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit punues
pér hartimin e Planit vjetori té punés sé Kuvendit Komunal té& Vitisé pér vitin 2025.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér rendin e dités. Pasi qé€ nuk ka pér debat e ges né votim
rendin e dités. Pra, me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet rendit i dités.

Si piké e paré e rendit té dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat per procesverbalin. Pasi qé nuk ka pér debat e qes né votim
rendin e dités. Pra, me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet
procesverbali.

Si piké e dyté e rendit té dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Kornizen Afatmesme
Buxhetore (KAB) té Komunés sé Vitisé 2025-2027

znj.Milihate Ajeti, drejtoresha: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Korniza Afatmesme
Buxhetore éshté njé dokument pérmes té cilit Minstria e Financave cakton kufijté buxhetor pér vitin
vijues, t€ ardhmen, mbi bazén e té cilave kufi hartohet plani buxhetor i t& hyrave dhe shpenzime pér
nje vit kalandarik. E themi kété pér arsye se, tek ne po edhe né shtetet e rajonit viti buxhetor pérputhet
me vitin kalendarik. Pér vitin buxhetor 2025 Komuna e Vitisé do t& keté njé buxhet prej 17.945.621€,
g€ né krahasim me vitin 2024 kemi njé rritje prej 7.76%. Sipas kategorive ekonomike kemi kéts
buxhet: Paga dhe shtesa 9.726.436.00€, qé kemi rritje pér 133.502.00 €, Mallra dhe shérbime
3.172.919.00€, qé kemi rritje pér 540.000.00€; Komunali kemi 300.000.00€, qé kemi rritje pér
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kapitale kemi 4.026.266.00 €. Edhe kétu kemi rritje pér 463.962.00 €. Buxheti i vitit 2025 &shté rritur
pér 1.292.429.00 €. Numri i stafit te aprovuar pér vitin 2025 &shté 1144. Kjo éshté baza q€ ne e
informojmé Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe kuvedin komunal me kufijté buxhetor, dhe se ka
fillu procesi i planifikimit t& buxhetit per vitin 2025, ku ne gjaté ditéve t& mujit gershor dhe muaji
korrik, gusht deri né shtator do te jemi né preesin e diskutimeve publike lidhur me planifikimin e
buxhetit sipas programeve buxhetore dhe pérfshirjen e kérkesave t& qytetaréve gjaté diskutimeve
publike né planin e buxhetit pér vitit 2025. Te hyrat vetanake pér vitin 2025 planifikohen t& jené
1.270.127.00 €, qé né krahasim me vitin 2024 &sht njé rritja prej 240.625.00 €. Vlené té theksohet se,
nga ky buxhet prej 17.945.621.00€, 92.92% Jané mjete nga granti qeveritar, ndérsa 7.08% jané nga té
hyrat veteanake. Pér informimin e Juaj, buxheti sipas programeve buxhetore pér vitin 2025 &shté:
administrata 1.583.100.00 €; arsimi 6.641.436.00€; shéndetésia (QKMF) 1.383.900.00 €; sherbimet
sociale 118.000.00 €. Kéto jané né pika té shkurtura. Pér ¢do pyetje shtesé jam né dispozicionin tuaj.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: E pashé diku ku thu 100 e digka mijé euro i ki pagat dhe
meditjet. A &shté i kalkulum né kété 100 mij€ dhe rritje € 5% qé &shté rritje e qeverisé t& ¢do fundviti
5% i pagave apo &shté i fiksum né até 100 mishi &shté i stazhit t€ punés. Se né rast se nuk éshté i
kalkulum ky 5%, nuk t& del ky 100 mijé. Po ma merré mendja qé nuk mund me dalé se, tash né rast
se kemi rritje veg 100 mijé, ti the, rritje veg 100 e digka mijé éshté problematike me dalg, se i kemi
diku 1 mijé e 100 e digka punétoré.

znj.Milihate Ajeti, drejtoresha: Po e shénoj, do t’i pyes dhe do té pérgjigjem.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nuk kané té drejté me i ngrité, se ngritja e pagave béhet me vendim
dhe nuk béné vendim ¢do vit, e lané pezull dhe atje. Atéhere, nése doné me rrité pagén mund me rrité
mé shumé se 5% qé e rrité koeficientin, atéhere ta rrité ministria két€ kodé t& pagave se me Ligj té
Buxhetit kéta e kalkulojné vetém 05 e stazhit té punés, q€ vitin e ardhshém rritet tjetér s’kané té drejté
me kalkulu se nuk ka vendim

z.Jakup Demiri: Né kété formé né Kuvendin e Republikés, Ligji i Pagave éshté kur ka gené
atéhere me 105, tash kalon automatikisht veq me nénshkrim té ministrit béhet 110 euro, ajo veg éshté
¢ votume, ka 5% rritje né vité

znj.Majlinda Shabani: Pér kété éshté me réndési se, meqgenése kjo ka ardhé qarkorja e paré, ish
kané miré edhe secili sektor i drejtorive me marré me pa a po purputhen dhe politikat, mirépo edhe
planifikimet qé i kané pas drejtorité me kété qarkoren e par€ qé na ka ardhé neve dhe mandej vérejtet
Q€ 1 kemi me i dergu me kohé qé me marré dhe pérgjigje me kohé. Dhe kjo &éshté me réndési dhe qé
po besoj qé ndoshta njé takim i krejt drejtoréve qé éshté, ish kané miré ata me diskutu para se me kalu
mandej né qarkoren e dyté dhe tek tjetra, q¢€ uné kisha dashté me pyet, éshté tek puna e dégjimeve
buxhetore, planifikimet qé béhen i dimé dhe prej viteve paraprake, por ndoshta ajo g€ po ju intereson
mé s€ shumti qytetaréve éshté lista e investimeve kapitale, investimet q& kané me u bé dhe problemin
mé t€ madhé komuna po e ka qé po organizon dégjime buxhetore. Ndoshta nuk po organizon né kohé
t€ mir€ planifikime, sepse gjithé ato kérkesa qé jané, sepse kemi kérkesa begi shumé, kété e dimé prej
secilit fshat qé vijné kérkesat, mandej ato kéreksa me i marré me j hartu me i harmonizu me buxhetin,
me € pa mundésiné cilat jané pér me hy cilat nuk Jané pér mos me hy kétu, mandej ne nuk po mundemi
me nxjerré né fund njé listé té projekteve té investimeve kapitale qé kané me u parapa pér vitin pasues,
dhe gekjo kishte me qené ndoshta vérejtja ime mé e madhe, se gjithmoné po ¢ kemi dhe né kuvend
komunal. P.sh.: biné tek investimet kapitale kemi pasé té viteve té kalume, ke pas asfaltim né fshatin
Lubishté, Buzovik, Beguncé, po nuk i ke pas t€ specifikume ku kané me u shtru ato asfaltime. P.sh.:
nése népér shkolla ose kudo dhe késaj here éshté miré q€ keto dégjime ose kudo me u llogarité koha
sa mé pérpara me u mbajt. Disa komuna veg se kané fillu me i mbajt dégjimet buxhetore, ndoshta ata
1 kané€ llogarité ndryshe qé ju nevojitet mé shumé kohé. Kam paré qé disa komuna veg se kané fillu,
késhtu qé éshté miré ne edhe para se me mérri kété afatin q¢€ né gusht, korrik planifikohen dégjimet
buxhetore, ish kané miré me i planifiku sa mé heret. Tjetra ¢ka éshté kané te buxhetimi i pérgjegjshém
gjinoré. Edhe kétu éshté miré me mbajté dégjimin e pérgjegjshém gjinoré, sepse vitin e kalum nuk
&shté se kemi mbajté. Uné veg e kam pérmend, pérderisa e dimé qé né aspekt gjinor sa i pérfshiné
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e reja q€ vijné

z.Ilir Zuka: Realisht ne e dimé q€ éshté né fazén e paré KAB-i, ka procedura. Njé shqetésim e
ngriti Majlinda pér dégjimet buxhetore. Uné e kam shqetésimin se mé kané me i mbajt dégjimet
buxhetore. Ne e dimé se sa kané marré piesé gytetarét. Dhe tjetra, viteve paraprake t€ paktén e di qé
komunat tjera po edhe na kemi mbajt takime té pérbashkéta, drejtorité kané mbajt dhe punétori pér
shpémdarje té buxhetit né menyré. Te KAB-i nuk e di a éshté mbajt kété vit apo jo. Secila drejtori
d.m.th me i pas kérkesat ¢ veta qé mos me pas né fund. D.m.th mos me pas mungesé t€ bugjetit né ato
¢ka 1 parashef pér vitin vijues.

znj.Majlinda Shabani: Ne i kemi pas€ kur i kemi mbajt dégjimet buxhetore e dimé qé€ kan gené
t€ monitorume prej njé organizates edhe né fund q€ ka nxjerr njé raport edhe né fakt me perqindje se
sa jané€ pérfshi. D.m.th kérkesat e qyteateréve q€ realisht uné sa kam mujté me i pa dhe sa kam dalé
ne teren nuk muj me thané qé jané pérfshi. Uné po besoj qé ndoshta edhe prej anes komunés ish kané
miré, se besoj qé e kané njé listé t& kérkesave prej secilit fshaté qé ju ka ardh dhe qé€ nuk jané pérfshi
viteve t€ kalume dhe qé mujné me u pérfshi. Tash nuk mujna na me ja lan veg fajin g€ me thané nuk
po dalin gyteaterét né degjime buxhetore, sepse aryse pér té cilén nuk dalin &shté pikérisht ndoshta
sepse kerkesat e tyre nuk po mirren parasysh dhe nuk po perfshihen né buxhet, késhtu g€ gekjo éshté
¢ réndésishme, se uné e kam paré me daté 27 kryetari e ka njé dégjim publik me qytetarét qé kame u
mbajté, até e ka té rregullt qé e béné pér ¢do vit. Te pjesa e kérkesave qé i kané fshatrat. D.m.th kemi
paré edhe pre;j viteve té kalume qé nuk jan€ marré parasysh ndoshta asnjéhrere dhe pér kété ndoshta
mé askush nuk delé as népér dégjime as me dhané kérkesa, sepse nuk po merren parasysh tash.
Ndoshta uné prej 20 apo 30 kérkesave qé i kam pas, ndoshta asnjé prej tyre mujé me thané 2-3 qé jané
pérfshi edhe ndoshta né fshatin Lubishté komplet investimet qé jané bérg, planifikimi, ndoshta nuk ka
qené hiq né€ buxhet, por ve¢ kané hi né qat far investime qé po themé asfaltim né fsahtin Lubishté,
asfaltim aty dhe nuk ke mujté me dité sakt se ku kané pas me shku. Kur mé kané pyet mua banorét ¢
fshatit, a ka me u shtru filan rruga ose kjo, uné nuk mujté me i kthy pérgjigjje po ose jo, se uné nuk
kam paré q& ka qené e planifikume né buxhet. Tash kur po tepron buxheti po e shohim dhe pjesén
tjetér.

z.Ilir Zuka: Ne dhe népér punétori kur kemi mbajté takime sé bashku me kryesuesin, e kemi ngrité
si shqetésim mungesén e qytetaréve. Ata duhet me gjeté tani njé arsyetim. Eshté njé problem shembull
pse mungojné po éshté edhe njé ndér to. Kjo q€ po thoté Majlinda se, shembull ka gené njé kérkesé
né Pozheran pér trotuar. N& vitin 2020 ka qené drejtor Ibrahim Rama dhe ka gené nj€ kérkesé e njé
qytetari, rruga “Haxhi Emini” q& &shté lagjja mé e banume. Tash me regjistrimin e fundit kané dalé
mbi 300 shtépi éshté pa trotuar dhe kérkesa e lagjes Alidema kalon kété se kjo né buxhet ka kalu.
D.m.th éshté tenderi. Pér fat té keq tash e kané shpall tenderin dhe aty kish probleme. D.m.th kjo éshté
njé ndér shqetésimet dhe njé pjesé e banoréve nuk dalin. Ndoshta pér két€ edhe uné po e ngriti si
shqetésim, se si administratoré qé jam pér me i gité banorét né degjim publik ose duna me i thiré pér
hater

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Uné po besoj qé po bisedojmé taman né frymén né té cilén
me t€ vértet duhet t& bisedohet grupi i késhilltaréve me ekzekutivin. Majlindé, & jesh e bindur qé nuk
ka forum ku ka marré pjesé e qé€ nuk e kam ngrité kété shqetésim, se njeriu ge 11 vite qé éshté ballafaqu
né dégjime buxhetore, kam qené uné e kam ngrit€ si shqetésim, pse e keni shti si obligim ligjor sé
paku 3 me i kry dégjime buxhetore dhe né dégjime buxhetore zakoisht pérveg q€ ke me spjegu
buxhetin, dalin edhe kérkesat. Pjesén e dyté té qytetaréve dhe né pérfundim té mandatit ndesh
kryeministri, ndesh kryetri i komunés kurr nuk t& thojné cka t€ ka thané qytetari, por ju e matni
programin e kryetarit e ka kry dhe se ka kry g€ uné po mendoj qé kétu éshté nj€ zbraztiré ligjore, qé
ndoshta edhe pérkundér déshires sé kryetarit me i pérfill qytetarét nuk mundet se nuk i thoté dikush
pse nuk e ke realizu kérkesén. Mé fal q€ po t€ marré€ ty shembull kétu, se je prezent, nuk dua me i
pérgoju t€ tjerét, pse nuk e ke realizu kérksen e késhilltares Majlindes po e ke realizu njé tjetér.
Kérkush nuk i thotg, po né rast se e ka pérfillé t€ Majlindes, i thot ti ke premtu para 4 viteve me get
program, pse nuk e ke realizu, dhe me & vértet jemi né njé situaté shumé té pa lakmueshme té cilén
Ju késhilltarét e dini kété, ndérsa qyteatri nuk e diné kété. Nuk jam mbrojtés i Sokol Halitit, kété
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1€ vet, i jep€ pérparési, prandaj até gé e shtrove q€ disa realizohen disa jo, né rasté se ato kerkesa kan
qené né€ program t€ kryetarit ai automatikisht i realizon dhe i shtin, nuk kan qené i iké asaj géshtje veq
kur ka bugjet shumé, pra me t& vertet ne po bimé né pozicion té palakmueshem dhe krejt perfundimi
e diné gka thojn nuk &shté me rendesi se sa realizohen kerkesat éshté me rendesi egzekutivi me gené
transparent dhe para qytetareve me ndegju se sa ka bugjet dhe ku po e qoné i thashé atéhere delé
shumé i pakuptimet me shku me tregu nuk ka nevoj se edhe uné hi né youtube hi e gjaj si shkon
procedura e kuvendit dhe nuk e degjoj Hasan Aliun dhe drejtoreshen e financave , € kemi kétu qé
kérkohet kusht né anen tjeter nuk ka parameter mats dhe pikerisht na ndodhin ato plasaritjet pse nuk
e ke shti kerkesen toné po e injoron kshillin e fshatit, nuk &shté problemi injorimit por éshté problemi
i dhanjes perparsis se nuk ka kryetar qé nuk ka deshir me realizu programin € veté ndesh ne té jeté
kryeminister kushdo qé té jeté deshira e tijé €shté me realizu até q& qytearet ja kan besu mandatin kéto
Jan ato telashet & kemi pasé dhe sivjet, kemi pas€ se nuk du me gené shum parimor kjo éshté ajo me
tregu té cilen me t€ vertet e kam ngrité shum here kur kam pas rast edhe me deputet, a keni ju problem
né aspekt né nivelin qendror né aspektet té tilla kané edhe ata se Jja mésyn ndesh kryeministri edhe
¢do kryetar komune me realizu programin qé€ ka dalé fitues i zgjedhjeve, andaj nuk ésthé qé nuk po
na pérfillin, por éshté ¢éshtje q& né radhé té paré€ ai e kqyré programin e vet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése e kqyr programin e vet, atéhere ne ta miraton buxhetin vet.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Duhet me qené parimor. Ti ke gené kandidat pér kryetar
t€ komunés, ke pas programin tané.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Orientimi shkon qashtu qysh po thu ti, mirépo tani né miratim duhet
pak me kalu.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Dalim aty ku e thave ti. Po kéta nuk e kan dité éshté njé
realitet. Ne sivjet i kemi gité vetit shumé puné. Né emértim u kané njé kérkesé edhe e kryesuesit dhe
e juaja. Kemi thané hajde po i emértojmé do projekte q€ kapin shumén mé té madhe edhe i kemi bé,
por nuk po mund ti me emértu, se né rast se emérton né kod, kétu rruga p.sh.: ta marrim me shtru qatje
poshté kam qené dhe uné i kam vizitu. Kish pas rrugg atje 50/70/100 metra dhe e emérton ti me emér
ti ki mi ngrité tender né vete dhe neve 6 vjet sun i shpallim ato.

z.Jakup Demiri: Uné pér nja kam qené ge 3 vjet né mandatin e paré, d.m.th nuk ka pas dégjim
buxhetor qé nuk kam qené pjesé dhe e di sakt sa pérfillen dhe sa nuk pérfillen. Kryetari nuk éshté qé
ka marr€ pjesé shumé népér degjime. Naim Pira ka qené dhe ai, uné pér vete kam marré pjesé, qé
pérfillen listat nuk éshté qé pérfillen, se ne Smira e kemi pas njé listé qé i kemi dorézu 5 kérkesa me
prioritet. Hala asnjé nuk e kemi qé &shté realizu. Ne e kemi njé lumé aty, vazhdimisht kam béré
pérpjekje, kurr nuk éshté intervenu. Mendoj qé€ ajo lista &shté diku e kjo éshté pak keq, se uné pér vete
jam lodh prej dégjimeve dhe uné nuk éshté mé q€ kam marré shumé pjesé. Nuk po du me thané qé
nuk mbahen dégjimet publike, mbahen dégjimet publike, mirépo nuk éshté edhe pér krejt até gé thoté,
nuk jané pérfill qytetarét, kané dhe probleme tjera, por punimet né komunén tong, p.sh.: né Smiré
kemi “Rrugén e Malit”, hala nuk éshté kry. Kena, kryetari qe 3 vjet fushaté a ende nuk éshté kry. Tash
€sht€ nis€ njé rrugé tjetér ka mali, kurr nuk ka qené prioritet i fshatit. Nuk e di se si e ka qu kryetari
até puné, pastaj po demtohen rrugét q€ i kemi shtru me paret tona. P.sh.: rruga te vorret teper éshté e
démtume, tash edhe kjo nashta prishet. Uné e kam pyet kryetarin, kryetar, a je tu e dité ¢ka je tu ba. E
po tha, uné nuk ju kam faj se njéhere u dashté me kry njé€ here até té malit tani me kry fshatin. 2 here
ma ka dhané té nj&jtén pérgjigje. I thash nuk &shté pérgjigje ajo. Ne sivjet kemi me dérgu prapé listén
me prioritete dhe ta shohim tash. Tek lista e investimeve, &shté obligim dhe ligjor me lajmru
investimet kapitale né projekte t& pakten 75%, sikur &shté 75% e investimeve kapitale né shtator ashtu
¢shté edhe lista e investimeve kapitale.

znj.Majlinda Shabani: Edhe uné po ndérlidhem te puna e kérkesave. Uné po besoj qé kjo éshté
shumé me réndési. E pérmendi Iliri, &éshté administrator edhe uné vet kam pas rast qé me
administratorin e fshatit kemi dorézu kérkesa t& vazhdushme edhe me shkrim po edhe kshtu. P.sh.: né
fshatin Lubishté éshté shumé interesant, do rrug€ qé€ jané kané kérkesé para 7-8 viteve nuk kané arrité
me u shtru. Ké&t€ vit jané shtru. Dhe né anén tjetér e ke shembull ndrigimin, gjysma e fshatit ka ndri¢im,
giysma nuk ka, q& nése e llogarité komplet ndoshta as 15 mijé euro nuk ish bé krejt ajo pjesé qé nuk
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hyné begi shumé né puné, edhe te kjo &sht€ ajo t& paknaqésité qé i ka, se dorén né zemér uné ndoshta
po t€ kuptoj edhe ty nénkryetar.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Dalim ku po ka paknagési. A nuk po té vjen keq prej
kétyre késhilltaréve me folé pér investime né Lubishté. Nuk ka sen né Lubishté qé nuk éshté béré, Cka
kemi investu né Lubishté e kemi tepru, duhet me té ardh keq edhe prej Pozheranit.

znj.Majlinda Shabani: Kéto 2 muajt e fundt keni investu né Lubisht.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Me kanalizim me ujésjellés.

znj.Majlinda Shabani: Ama qysh e keni bé kanalizmin. Puna e rrugés €shté nis qysh né kohé
fushate, po nuk u kry deri tash. Ajo ka mujt€ me u kry qysh moti.

z.Ilir Zuka: Majlindé, “Lagjja Zuka” éshté 2 here mé e madhe se Lubishta, investimet jané 200%
mé t& médha né Lubishté se né krejt Pozheranin.

znj.Majlinda Shabani: Eshté bérg njéfar praktike te ne né Komunén e Vitisé. Ne jemi né vitin e
fundit p.sh.: t& zgjedhjeve dhe ne kemi par€ g€ né vitin e parafundit intenziteti i punéve shtohet né
teren. P.sh.: puna e asfaltimit nénkryetar, e kemi paré dhe jemi tu e pa vazhdimisht pse nuk &shté shtru
para 2 viteve.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Sivjet éshté kané e parapame.

znj.Majlinda Shabani: Keni thané ka me u kry, bile ka me u kry né kohé fushate, qé€ ka pas me u
kry po nuk éshté kry. Uné nuk e kam kétu pér me diskutu dhe me bé politiké. Shumé lehté kryetari
mundet me zgjidhé kété problem. Paraprakisht mundet me thané bani 5 prioritete ti g€ i ke si fshat.
Puna e ujit éshté né secilin fshat qé nuk éshté zgjidhé, puna e asfaltimit té rrugeve secili fshat i ka nga
2 rrugé mé té réndésishme me i asfaltu.

z.Ilir Zuka: 50% té buxhetit t& komunés e mermi 2 fshatra.

znj.Majlinda Shabani: KE pas fshatin Buzovik q€ ka shku ju ka shtru asfalti. Ata q¢ jané kané
me LDK, ata qé kané qené Vetévendosje komplet njé lagje nuk e ka shtru.

z.Ilir Zuka: Ti po e banalizon debatin.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo temé ka mu;jt€ me u diskutu jashté rendit dités. Ne jemi tu diskutu
pér kornizé buxhetore. Né kornizén buxhetore nuk mundesh shumé me bé ndryshime, se jané formulat
qé ' orientojné paret. Ndahen mjetet, shembull investimet kapitale kené 4 milion, tash ti kéto 4 milion
duhet me fillu pasi té miratohet kur t& lejohet korniza dyté buxhetore fillojn népér fshatra dhe
orientohet korniza buxhetore, fillojné projektet ka kané me shku. Qat here &shté kjo temé g€ je tu e
diskutu. Ne tash jemi tu folé pér 4 milion, pEr tjerat ne asnjé cent nuk e dimé ka kemi me i qu. Ne ja
kemi dérgu listen ministrisé, por kur na e ka kthy neve na u kan hjek 20 punétoré prej listave né paga.
Tash nuk e dimé sa kané me na e zvoglu numrin e punétoréve, se ka ra numri i nxanésve. Tash kur té
vjené korniza e dyté buxhetore, atéhere ne e shohim q€ kemi me pas problem edhe me stazh, kemi me
i diskutu dhe temat tjera kané me u zvoglu vendet e punés, sepse ka ra popullésia. Buxheti ndahet me
numér t€ popullsisé kemi dalé 10 mijé banor mé pak. Ndoshta € merr numrin e sivjet qé ka dalé ta
ndan buxhetin me kété numér menjéhere prej 4 milon né 3 milion na biné investimet kapitale, mirépo
ky éshté si orientim i paré, si orientim i paré né bazé té drejtorive, né bazé mekanizmave komunal, né
bazé t& formulave gé jané.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: sivjet e kané marré ish numrin e banoréve, qekjo formulé
€shté, vitin e ardhshém nuk e ke. Tash Fushé Kosova ti lypé, thoté€ mé ke démtu ge sa kohé, tash jam
70 mijé banoré, kthema buxhetin.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: D.m.th orientimi &shté q€kjo. Tani kété pjesén qé je tu kérku Majlindé,
duhet me hy te pjesa e dyté. Ne parimisht 2 dégjime buxhetore duhet me i realizu Kuvendi. Nése keni
bé ndonjé dégjim tashti, se Kuvendi ka pér obligim me organizu 1 dégjim buxhetor, nése doné para
seances, njé ka me organizu pasi t& vjen korniza dyté para seancés q€ miratohet buxheti i ka kuvendi,
ndérsa qeverisja i ka tjera, qé jan té ndame me ligj, jané t& pércaktume. Prej kur kam ardh uné i kemi
mbajt ka 2 rregullisht. Problem kemi pas q€ késhilltarét nuk na kané dalé asnjé.

z.Ilir Zuka: Fillimisht uné kur e morra fjalén e ceka se &shté hapi paré. Jané kang procedurat qé
kemi me i kalu. Mos t& ja nisim prej fillimi, Jan€ procedura qé nuk mundemi me i iké. Po dashta me
u lidhé, d.m.th te kryetari. Ne e dimé qé secili konkuron pér nj€ projekt 4-vjecar qé ka me investu e
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asamble, me kshillat e fshatrave. Cila éshté mé e nevojshme. Ne e dimé qé dalin disa q& me urgjencé
ke me i kry. Ti ki me lan dicka keq né qoftse e ke parapa 100%.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Debati, projekti béhet né formé té pergjithshme. Ne krejt njéjté i kemi
folé. Asfaltimi, ujésjellési, te 3 nj&jté kemi fol€, se uji ka qené problemi kryesor dhe nuk jemi tu bé
bash kurgja. Pér ujé bile me mé ngu mu 50% e kishim qu né ujé, bile ju kishim bé miré qytetaréve.
Nése ka ndonjé ¢éshtje konkrete DEr kété piké ju ftoj pér debat. Pasi gé nuk ka pér debat, kérkoj qé té
miratohet kjo piké té shkoj né Kuvend. Pra, me té gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim
kjo piké shkon pér kuvend.

Si piké e tret e rendit té dités:
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér bartjen e mjeteve nga
t€ hyrat vetanake té vitit 2023 né vitin 2024

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kjo éshté e vonume, mirépo ata kané pas me bé njé vendim qé kéto pa
vendim qé& kané qené i kam kérku Beratit, q€ kéto té hyra vetanake qé nuk shpenzohen né vitin
paraprak ¢do here vitin e treté duhet me u barté. Edhe vitin e kalum jan shty deri né muajin e 6-t&.
Ké&to barten né kodet ku kané mbeté, nuk barten né kode tiera, nuk ndryshohet kodi. Hapi debat pér
kété piké té rendit té dités. Pasi q€ nuk ka pér debat, a jeni qé kjo piké t& shkoj né Kuvend. Pra, me té
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundeér, asnjé abstenim shkon né kuvend.

S1 piké e katert e rendit té dités:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin-ndryshim
té Vendimit Nr. 01-110/05-670, té datés 30.04.2024 pér aprovimin pér bartjen e mjeteve
nga njé projekt né projektet tjera né shumé prej 148.376,16 euro

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ky propozim vendim na u ka kthy né rregull. Ne e kemi miratu, u kthy
né rregull, po &shté béré njé gabim prej drejtorisé. Vetém numri i fundit | kodit ka ndryshu, e kané bé
gabim prej Zyrés Ligjore, kané thané pérmirésone, mirépo kéta nuk kané marr guxim me e pérmirésu.
Mua ma kané ofru né kuvend, uné kam thané ma dergoni plotésim ndryshimin, sepse né momentin
kur qohet gishti uné asnjé germé nuk kam té drejté me ndryshu dhe nuk e béjé. Pér kété kemi shku
veg plotésim ndryshim. Hapi debat pér kété piké t€ rendit t€ dités. Pasi qé nuk ka pér debat: a jeni qé
t€ shkoj né kuvend kjo piké? Pra, nga té gjith€ € pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim
shkon né kuvend.

Si piké e pesté e rendit té dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér plotésimin e Vendimit
me Nr. 01-060/01-116, té datés 01.02.2024 pér kémbimin e pronés sé palujtéshme
komunale me pronat e palujtshme né pronési té pronaréve Kadri (Bislim) Emérllahu
dhe Agron (Ahmet) Ahmeti

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ju kujtohet, ky propozim vendim ka kalu né janar né kuvend.
Ministria na e ka kthy qé& nuk &shté i plotfugishém pa e dhané vlerésimin veté Ministria e F inancave,
se keni bé njé hapé para vlerésimit dhe ky vendim ka mbet pezull dhe ka ardh vlerésimi i Ministrisé
sé€ Finacave.

z.Ilir Zuka: Edhe kur ka ardhé né janar uné kam mendu qé€ ka qené si piké ¢ ndjeshme me u kry.
Realisht kanihere po i kalojmé procedurat, nuk po i ndjekim taman si¢ duhet. Uné tash jam shumé i
informum se kané ardh 2 here prej Ministrisé sé Financeve, e kané béré matjen e kané béré krejt
vlerésimin dhe kané ardh me njé raport q¢ tash éshté né rregull pér me kalu. Pérndryshe, u kané i
informum pér kété edhe kryesuesi.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q€ nuk ka pér debat: a jeni gé té shkoj né kuvend kjo piké. Pra,
nga 1€ gjith€ t€ pranishmit pro, pa asnjé voté kundér, asnj€ abstenim shkon né kuvend.
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6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér themelimin e grupit
punues pér hartimin e Planit vjetori té punés sé Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin
2025

Me kaq shpall t& mbyllur kété mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né ora 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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REPUBLIKA E KOSOY'ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO ||
KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA - MUNICTPAL VITINA

DREJTORIA E FINANCAVE

Data/Datum/Date 12.07.2024

Nr/Br. X
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés,Komitetin pér Politiké dhe Financa
Pérmes/Preko/’l‘hrough Sokol Haliti, Kryetar i Komunés _;) ;‘..;/_._.._::‘:“‘

illim |

Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor i Drejtoris pér Financa. Bk

/ 2 ‘ //é- : o
Lénda/Predmet/Subject Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-qershor-202y

Bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale s; dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t& organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen Janar-qershor 2024 pérfshiré te hyrat vetanake t& realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér t€ gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhés janar — gershor 2024 Jan€ inkasuar gjithesej té hyra vetanake né vlere prej
480.306,73€, shkalla ¢ inkasimit, duke u bazuar ng planifikimin vjetor &shté 46,65%, ndérsa
Krahasuar me t& hyrat pér periudhén janar — gershor te vitit 2023 te hyrat e vitit 2024 jane me te vogla
per 210.669,16 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen Janar — gershor te vitit 2024 nga fondet burimore: Granti qeveritar,
t€ hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 12.81 5.069,2 1€, ndersa shpenzimet jane: | 1.661.824,46€ ,
shkalla e ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- qershor 2024 eshte 91,00% né krahasim me

Alokimet pér t& gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

NE& vazhdim t& kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit. programeve dhe kategorive Ekonomike.



Buxheti i Aprovuar,Alokuar dhe i sh

penzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-Qershor 2024

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet  [Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 Aprovime 2122 Donacionet Aprovimeve
1_| Pagat &Shtesat 9,692,933.89 0.00 0.00 25,281.90| 9,618,215.79
2 | Mall.&Sherbime 2,453,828.00| 179.091.00 7,840.58 22,088.74| 2,662,848.32
3 | Komunali 295,000.00 0.00 0.00 0.00 295,000.00
4 | Subvencione 360,000.00| 210,000.00 9,992.35 119,234.05 699,226.40
5 | Kapitale 2,921,928.00| 640,411.00] 115,165.03 268,957.69| 3,946,461.72
15,623,689.89| 1,029,502.00] 132.997.96 435,662.38| 17,221,752.23
Alokimet
Rateg.&Ekonomik Alokimet Totalii
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 7,489,069.13 0.00 0.00 25,281.90( 7,514,351.03
2 | Mall.&Sherbime 1,624,081.29| 138,426.37 7,840.58 22,088.74| 1,692,436.98
3 | Komunali 170,450.00 0.00 0.00 0.00 170,450.00
4 | Subvencione 193.000.00( 71,000.00 9,992.35 119,234.05 393,226.40
5 | Kapitale 2,448,376.28| 212,105.80| 115,165.03 268,957.69| 3,044,604.80
11.824,976.70)| 421,532.17| 132,997.96 435,562.38| 12,815,069.21
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 2,103,864.76 0.00 0.00 0.00) 2,103,864.76
2 | Mall.&Sherbime 929,746.71| 40,664.63 0.00 0.00 970,411.34
3 | Komunali 124,550.00 0.00 0.00 0.00 124,550.00
4 | Subvencione 167,000.00| 139,000.00 0.00 0.00 306,000.00
5 | Kapitale 473,551.72| 428,305.20 0.00 0.00 901,856.92
3,798,713.19| 607,969.83 0.00 0.00] 4,406,683.02
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet [Totalii
e [Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet Shpenzimeve |% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 7,472,308.36 0.00 0.00 6,852.90| 7,479,161.26 99.53%
2 | Mall.&Sherbime 1,352,550.48| 126,674.11 6,335.00 0.00] 1,485,559.59 87.78%
3 | Komunali 155,824.07 0.00 0.00 0.00 155,824.07 91.42%
4 | Subvencione 126,444.07| 67,130.00 5,750.00 119,219.74 318,543.81 81.01%
5 | Kapitale 1,786,266.42| 180,487.85] 109.313.96 146,667.50| 2,222,735.73 73.01%
10,893,393.40| 374,291.96| 121,398.96 272,740.14| 11,661,824.46 91.00%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |[Totalii
e |Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 16,760.77 0.00 0.00 18,429.00 35,189.77
2 | Mall.&Sherbime 171,530.81 11.752.26 1,505.58 22,088.74 206,877.39
3 | Komunali 14,625.93 0.00 0.00 0.00 14,625.93
4 | Subvencione 66,555.93 3,870.00 4,242.35 14.31 74,682.59
5 | Kapitale 662,109.86 31,617.95 5,851.07 122,290.19 821,869.07
931,583.30 47.240.21 11,599.00 162,822.24| 1,153,244.75
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet Shpenzimet [Totali i
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 2,120,625.53 0.00 0.00 18,429.00f 2,139,054.53
2 | Mall.&Sherbime 1,101,277.52| 52,416.89 1,505.58 22,088.74| 1,177,288.73
3 | Komunali 139,175.93 0.00 0.00 0.00 139,175.93
4 | Subvencione 233,555.93| 142,870.00 4,242.35 14.31 380,682.59
5 | Kapitale 1,135,661.58| 459,923.15 5,851.07 122,290.19| 1,723,725.99
4,730,296.49] 655,210.04| 11,599.00 162,822.24| 5,559 .927.77
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N& bazé t€ nenit 40 paragrafi 2 pika d) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e
Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés nr. 28/2008, neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018
pér Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
minimale t€ konsultimit publik né komuna, nenit 35 paragrafi 2 pika d), té Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé
nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011, Kryesuesi i Komunés sé Vitis€, paraget kété

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik projekt planin e punés sé Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin
2025

Neni 1
Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé, i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, qé té shpallé né diskutim
publik projekt planin e punés sé Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2025.

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i projekt planit t& punés sé Kuvendit Komunal t& Vitisé pér vitin 2025 do té jepét né
diskutim publik deri me:30.08.2024. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet eventuale
paragiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén té shkruar munde té paraqiten gjate kohézgjatjes
s€ dégjimit publik ne zyrén e sekretarisé sé Kuvendit Komunal t& Vitisé ndértesa e komunés (ish tatimi né proné),
zyranr. 2 si dhe n€ forme elektronike munde té dérgohen ne emalin adresén fatlum.demirit@rks-gov.net, dokumenti
gjendet né fep fagen € komunés sé Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t&€ mbahet me datén 02.09.2024, né ora 10:00, né sallén e Kuvendit t& Komunés sé Vitisé.

Neni 4
T¢ drejié pjesémarrje né diskutim publik kané t& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitisé.

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik éshté pér t& krijuar opinione pozitive pér projekt planin e punés sé Kuvendit
Komunal t€ Vitisé pér vitin 2025

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.

KRYESUESI I KUVENDIT
Bekim Azizi

S

T




Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republik of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

PLANI I PUNESI KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
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PARATHENIE

Kuvendi i Komunés &éshté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, dhe
funksionon né bazé té Ligjit pér vetéqeverisje lokale, Statutit dhe akteve t& tjera nénligjore.

Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:

- Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe shfuqizimin e
tyre;
- Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

- Miratimin e ¢éshtjeve t& tjera financiare, t€ cilat jané té rezervuara pér Kuvendin sipas statutit apo
Rregullores sé punés;

- Planin vjetor t€ punés dhe raportin vjetor;

- Themelimin e komisioneve t€ kérkuara sipas Ligjit;

- Nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

- Kirijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té nderit t¢ Komunés, né pajtim me ligjin
né fuqi;

- Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t€ tjera publike;

- Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

- Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese té€ komunave té Republikés sé
Kosovés; dhe

- Pérgjegjésive t€ tjera q€ kérkohen me ligj.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komiteteve té pérhershme

t€ Kuvendit t&¢ Komunés, apo Kryetarit t¢ Komunés. Kuvendi i Komunés mund té térheqé delegimin né ¢do
kohé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e t€ gjitha politikave, dokumenteve
fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimin strategjik, Kornizén
vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t€ prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat,
planin vjetor t& punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit
gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e
Komunés.

Kuvendi i Komunés siguron kushte té€ punés pér mbajtje té seancave té€ Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe
pjesémartje pér qytetaré gjaté seancave. Siguron transparencé té ploté ndaj qytetaréve pér té gjitha vendimet
dhe aktet, si dhe pér ¢do gjé qé éshté né interes té qytetaréve. Po ashtu iu krijon mundési qytetaréve, gé pérmes
formave t&é ndryshme té jené pjesémarrés né vendimmarrje.

Pérvee kétyre akteve, Kuvendi i Komunés, kryen edhe aktivitete té tjera qé jané té domosdoshme pér
realizimin e pérgjegjésive t€ saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe pérgjegjési té padeleguara si:

Vendimet g€ kané té bé&jné me pronén e Komunés;



- Miratimin e Planit zhvillimor komunal (PZHK), Planit zhvillimor urban (PZHU), dhe Planeve
rregulluese urbane (PRRU), si dhe ndryshimin e tyre; dhe

- Themelimin e ndérmarrjeve publike t& Komunés.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komitetit t& caktuar té
Kuvendit apo Kryetarit t& Komunés dhe kété delegim mund ta térheqé né ¢do kohé.

Plani i Punés sé Kuvendit t& Komunés sé Vitisé éshté dokument i mbéshtetur né Ligjin pér Vetéqeverisje
Lokale, Statutin ¢ Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe aktet tjera nénligjore. Plani éshté i hartuar
né bazé t&€ nj€ kornize logjike, i cili planifikon etapat e realizimit t& punéve dhe detyrave té Kuvendit 1&
bazuara né detyrat dhe pérgjegjésité qé dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Statuti dhe aktet tjera
nénligjore.

Me két€ plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2024, ku Kuvendi i Komunés sé Vitisé planifikon t’i
mbaj 12 (dymbédhjeté) seanca té rregullta, 6 (gjashté) prej t€ cilave né gjashtémujorin e paré té vitit 2024, né
té cilat do t€ trajtohen t€ gjitha ¢éshtjet qé jané né interes t& Komunés dhe té qytetaréve t€ Vitisé, e té cilat
jané t€ proceduara sipas akteve né fuqi:

- Cakton datén e mbajtjes sé mbledhjeve té rregullta té Kuvendit sipas rregullores sé punés sé Kuvendit;
- Themelon Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete sipas ligjit;

- Funksionalizon komitetet ¢ formuara késhillédhénése dhe planifikon raportimin e kétyre komiteteve
para Kuvendit sé paku njé heré né vit.

- Planifikon shqyrtimin e raporteve e rregullta t& punés sé Kryetarit t&¢ Komunés sipas ligjit;
- Inkorporon planin e tubimeve me qytetaré té Kryetarit té Komunés;

- Miraton buxhetin, planet investuese, planin vijetor t& prokurimit, planin vjetor t€ punés sé auditorit té
brendshém, planet rregullative etj.

- Miraton ¢éshtje tjera financiare, té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin, sipas Statutit apo Rregullores
s€ punés;

- Nxjerr rregullore t€ reja dhe béné harmonizimin e rregulloreve ekzistuese me ligjet né fuqi;
- Inkorporon planin e Kryetarit pér festa shtetérore e kombétare;

- Mbikéqyré, diskuton, analizon dhe vleréson punén e ekzekutivit.



PERFUNDIM

Plani vjetor i punés sé¢ Kuvendit t&¢ Komunés, do t& ndihmojé dhe lehtésojé punimet e mbledhjeve té
Kuvendit. Duke iu ofruar anétaréve té Kuvendit kété plan, ata do té kené njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet
¢ parapara pér vitin 2024, ¢ qé€ kané té béjné me interesat e qytetaréve.

Me planin e punés jané paraparé 11 seanca té rregullta, por sipas nevojés mund té mbahen edhe seanca
tjera pérfshiré edhe seanca t€ jashtézakonshme, si¢ parashihet me LVL-né dhe Statutin e Komunés. Ndérsa
seanca solemne jané parapa 3, si: 17 Shkurti - Dita e Pavarésisé sé Kosovés, 05 Maj - Dita e Déshmoréve té
Komunés sé€ Vitisé€, 14 Qershori - Dita e Clirimit té¢ Komunés sé Vitisé.

Dinamika e planit t€ punés sé¢ Kuvendit t€ Komunés do té realizohet né bazé té orarit t&€ mbledhjeve té
Kuvendit t€ miratuar né mbledhjen e paré t¢ Kuvendit né vitin 2024, q& pérfshin edhe orarin e mbledhjeve &
Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pér pérmbushjen e Programit t€ punés, ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrative
organeve té Kuvendit, duke pérshtatur organizimin e brendshém pér realizmin e objektivave dhe agjendés
sipas kétij plani.

Pér mbarévajtjen e zbatimit t€ t€ gjitha aktiviteteve, sipas dinamikes té pércaktuar me kété program, do té
pérkujdesen kryetari, kryesuesi i Kuvendit dhe Sekretaria e Kuvendit.

Realizimi i Programit t€ Punés sé Kuvendit kérkon bashkérenditje dhe koordinim té aktiviteteve me
Ekzekutivin e Komunés, e cila duhet t’i pérmbahet planit t& Kuvendit pér vitin 2024,

Plani i punés sé Kuvendit sipas dinamikés mujore pérfshiné: emértimin e aktit, propozuesin, afatin e
dérgimit nga propozuesi, afatet e shqyrtimeve nga komitetet funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

Programi i Punés sé¢ Kuvendit pér vitin 2024 do té plotésohet edhe me:

e Miratimin e iniciativave pér bashképunim ndérkomunal dhe ndérkombétar;
e Propozime pér debate dhe propozime pérmbajtjesore;

e Propozime pér raportime dhe informata;

e Peticione; dhe

e Pyetje té anétaréve t€ Kuvendit.

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve

Viti

Zyrtar i Larté Profesional i KK-sé Kryesuesi i Kuvendit
Fatlum Demiri Bekim Azizi



PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNKES SE VITISE PER VITIN 2025

JANAR 2025
= . tivitet
ORGANI PERGJEGJES At Shqyrtimi | Shavetimi Aktivitetet
Nr OBJEKTIVAT Praiii ik né ’
: POZue | procedimit | paraprak Afati kohor
Hartuesi i Kuvend
Informaté pér situatén ekonomike - financiaré té komunés Krvetari i IO 10.01.2025 KPF
1. | dhe pér zbatimin e planeve investuese te komunés pér WM%B::.. K Msczmw 16.01.2025 30.01.2025
vitin 2023 (Informata pér Punén e Kryetarit te Komunés) e © T
2 Pasqyrat financiare pér muajin Tetor - Dhjetor dhe Drejtoria e Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
" | Pasqyrat financiare pér periudhén Janar - Dhjetor 2025 Financave Komunés 16.01.2025 T
3 Shqyrtimi I Planit vjetor t€ Auditorit t&¢ Brendshém 2025 Zyrae Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
) auditorit Komunés 16.01.2025 T
Miratimi [ Planit Vjetor t& punés s& Késhillit Komunal pér Kryetarii | 10.01.2025 KPF
4| Siguri né Bashkési (KKSB) KIER Komuings 16012005 | 29912023
5 Informata rreth planit vjetor té integritetit né Kuvendin Ekzekutivi Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
" | Komunal komunal Komunés 16.01.2025 T
6 Shqyrtimi I progresit te adresimit te rekomandimeve te Drejtoria e Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
" | auditorit te pérgjithshém sipas planit te veprimit 2025 Financave Komunés 16.01.2025 o
7 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetarii | 10.01.2025 KPF 30.01.2025
" | ekzekutivi komunal komunal Komunés 16.01.2025 U
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
SHKURT 20625
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
. Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
N, OBIEETIVAT Hartuesi wnevw.«:n procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
si
Informate mbi pérfundimin e gjysmévjetorit (& paré .| 12.02.2025 17 shkurti
Kryetari i KPF :
1. | shkollor DKA Komunés 19.02.2025 28.02.2025 Dita e
pavarésisé
L _— o e & s Zyra e Kryetarii | 12.02.2025 KPF
2. | Shqyrtimi I Planit t€ prokurimit pér vitin 2025 Prokugimi Komunés 19.02.2025 28.02.2025




Drejtoria ¢ Kryetari i 12.02.2025 KPF
3. | Informaté mbi kontratat kornizé (& Komunés sé Vitise shérbimeve o 28.02.2025
. Komunés 19.02.2025
publike
P—— ; s i s ) .. | 12.02.2025 ;
4 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetari i KPF 28.02.2025
" | ekzekutivi komunal Komunal Komun¢s 19.02.2025 e
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
MARS 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Nr. OBJEKTIVAT >?:. i Shqyrtimi | Shqyrtimi né .
Hartuesi Propozuesi procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
I Bartja (rialokimi) i buxhetit té pashpenzuar nga viti i Drejtoria e Kryetari i 11.03.2025 KPF 27.03.2025
| kaluar né vitin aktual Financave Komunés o 21.03.2025
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi Kryetari i KPF
2 ekzekutivi komunal komunal Komunés 11052025 22.03.2025 RO
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
PRILL 2025
ORGANI PERGJEGJES Alktivitetet
: Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. G .
. SHRIICLINAE Hartuesi Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
I Pasqyrat financiare t&€ Komunés pér periudhén Janar Drejtoria e Kryetari i 10.04.2024 KPF 28.04.2024
" | —Mars 2024 Financave Komunés 18.04.2024 o
2 Informate mbi listén e pronave komunale dhe Drejtoria ¢ Kryetari i 10.04.2024 KPF 28.04.2024
" | menaxhimin e tyre Financave Komunés 18.04.2024 o
3 Informate mbi pérgatitjen e te mbjell urave Drejtoria e Kryetari i 10.04.2024 KPF 29.04.2024
" | pranverore Bujgésisé Komunés 18.04.2024 T
N . 5 . Kryetari i 10.04.2024 KPF
4. | Informate mbi Raportin e Pérformancés MAPL - 18.04.2024 28.04.2024
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5 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi Kryetari i 10.04.2024 KPF 73.04.2025
| ekzekutivi komunal Komunal Komunés 18.04.2025 T
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
MAJ 2025
ORGANI PERGJEGIJES Aktivitetet
Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
L OBIERTINAT Hartuesi Propozuesi procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
05 Maj-Dita
) s i e G e .| Drejtoriae | Kryetarii e
| ::qo:dm:w mbi pérgatitjet pér mirémbajtén e rrugéve shérbimeve | Komunés 09.05.2025 KPF 28.05.20245 Dsliificisve
ne sezonin veror 3 19.05.2025 < =
publike té Komunés
sé Vitisé
: ;e g y " Drejtoria e | Kryetari i 09.05.2025 KPF
2. | Informate mbi Festivalin "Flakadani I Karadakut iltiiss | Korines 19.05.2025 28.05.2025
; 2 Kryetari i 09.05.2025 KPF
3. | Informate mbi punén e KKSB-se KKSB i — 19.05.2025 28.05.2025
. ; 5 09.05.2025
% Informate mbi punén e komiteteve funksionale Wo_:_.ﬁﬂ RJQE.._._ KPF 28.05.2025
funksionale | Komunés
19.05.2025
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi | Kryetari i B2
. 3 ¥ KPF 28.05.2025
ekzekutivi komunal Komunal Komunés
19.05.2025
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
QERSHOR 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Afati i Shqyrtimi Shqyrtimi né
i SIRERENRE Hartuesi Propozuesi procedimit paraprak Kuvend Afati kohor




14 Qershori-
Ditac

Miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2025- Drejtoriae | Kryetari i KPF SRUw
L1 2028 Financave | Komungs | 02002025 | 13569005 | 27.06.2025 Clivimiete
Komunés sé
Vitisé
S s s " i Drejtoriae | Kryetari i KPF
2. | Rishikimi i Buxhetit te Komunés pér vitin 2025 Finaticave | Komings 09.06.2025 13.06.2025 27.06.2025
Shqyrtimi I raportit (informatés) rreth aktiviteteve Kryetari i KPF
3 | 8 KKSB-ss KRB | Komunes [ 99962025 | 13060005 | 27:06:2025
. — . p Drejtoria e e y
4. 5%9.:5..8 59. Bm:mxr:ds € mbeturinave né o — HAJSSJ 1 09.06.2025 KPF 27.06.2025
Komunén e Vitisé Publike Komunés 13.06.2025
Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Planit t& Punés sé Zyrae Kryesuesi i KPF
3 | Kuvendit t& Komungs pér vitin 2025 Kuvendit | Kuvendit | 2962025 | 13065005 | 27:06.2025
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi Kryetari i KPF
6. ckzekutivi komunal Komunal Komunés 02002025 13.06.2025 RN
. . ‘ - Ekzekutivi | Kryetari i KPF
7 Informat e Auditort te Brendeshme per vitin 2025 Komunal e 09.06.2025 13.06.2025 27.06.2025
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
KORRIK 2025
ORGANI PERGJIEGJES Aktivitetet
g Afati i Shqyrtimi Shqyrtimi né
Bl ORIEETIVATY Hartues Propozuesi procedimit paraprak Kuvend Afati kohor
Informaté pér situatén ekonomike-financiaré te
komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese T Kiatans
1. | te komunés janar-qershor 2025, (informata pér Y ; g 10.07.2025 29.07.2025
- ; ! Kryetarit Komunés KPF
punén e Kryetarit tc komunés)
Pasqyrat financiare periudhén Janar— Qershor Drejtoriae | Kryetari i KPF
2| 2024 Financave | Komungs | '0072025 | 9 0790905 [ 29:07.2025
Shqyrtimi i Raportit té Auditorit t& Pérgjithshém Kryetari i KPF
& pér Komunén pér vitin 2025 aE Komunés a0 22.07.2025 S032025
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4. . Qs g . - Zyrae Kryetari i KPF
oS . A ~ > P o
[nformate mbi realizimin e Planit te Prokurimit Prokiifiiiit | Komunss 10.07.2025 22.07.2025 29.07.2025
. ¢ SR 3 . Drejtoriae | Kryetari i KPF
5. | Informate mbi pérfundimin e vitit shkollor AfSE . —— 10.07.2025 22.07.2025 29.07.2025
6 Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Rregullores pér Drejtoria e | Kryetari i 10.07.2025 KPF 29.07.2025
" | taksa, tarifa dhe ngarkesa Financave | Komunés 22.07.2025 T
7 Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Rregullores pér | Drejtoriae | Kryetari i 10.07.2025 KPF 20.07.2025
" | tatimin né proné Financave | Komunés 22.07.2025 T
8 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi | Kryetari i 10.07.2025 KPF 29.07.2025
" | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.07.2025 o
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES Si VITISE PER VITIN 2025
GUSHT 2025
ORGANI PERGJIEGJES Aktivitetet
N OBJEKTIVAT >».m:. i Shqyrtimi | Shqyrtimi né .
Haitiiesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES Si VITISE PER VITIN 2025
SHTATOR 2025
ORGANI PERGJEGJES 3 o . |Aktivitetet
Sl | St |Gt )
Hartuesi Propozuesi e parapra s At Kolor
1 Shqyrtimi dhe miratimi i Buxhetit té Komunés pér | Drejtoria e Kryetari i 09.09.2025 KPF 29.09.2025
" | vitin 2025 dhe projeksionet pér vitin 2026-2028 financave Komunés 19.09.2025 o
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té Punés sé . Kryetari i 09.09.2025 KPF
2 | Kuvenditt Komuns pér vitin 2025 CHID DUIES | o s 19.00.2025 | 29:09-2025
PR oo 5 Kryetari i KPF
3. | Informate mbi fillimin e vitit te ri shkollor DKA - 09.09.2025 19.09.2025 29.09.2025
4. m._.Evi:.d_ dhe miratimi i Rregullores pér tatimin U.Rto:m € WJ&SJ i 09.09.2025 KPF 29.09.2025
né proné Financave Komunés 19.09.2025
5 Shqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér taksa, Drejtoria e Kryetari i 09.09.2025 KPF 29.09.2025
" | tarifa dhe ngarkesa financave Komunés 19.09.2025 S
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6 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi Kryetari i 09.09.2024 KPF 29.09.2025
" | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 19.09.2024 .
7 Informate mbi pérfundimin ¢ fushatés se kortje- Drejtoria e Kryetari i 09.09.2023 KPF 29.09.2025
" | shirjeve Bujqésisé Komunés 19.09.2024 o
PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
TETOR 2025
ORGANI PERGJIEGJES Aktivitetet
5 Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. i .
I OBJEKTIVAT Hartiiesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
(| Pasqyrat financiare t¢ Komunés pér periudhén Drejtoriae | Kryetari i 10.10.2025 KPF 31.10.2025
" | Janar— Shtator 2025 Financave Komunés 21.10.2025 o
2. | Informate mbi realizimin e Planit te Prokurimit Zyrae Kryetari i 10.10.2025 KPF
2024 Prokurimit Komunés o 21.10.2025
3 Informate mbi realizimin e projekteve investive Zyrae Kryetari i 10.10.2025 KPF
" | kapitale janar-shtator 2025 prokurimit Komunés 21.10.2025
. i . Drejtoria e Kryetari i 10.10.2025 KPF
4. | Informate mbi ndarjen e subvencioneve Kulturés Kot 21.10.2025 31.10.2025
Informaté mbi implementimin e Planit pér - . 10.10.2025
5. | Investime né Hapésirat ¢ Hapura Publike né D — WJ&QJ. ! KR 31.10.2025
N e Urbanizmit Komunés 22.10.2025
Komunén e Vitisé
6. | Mirembaien e Hopéscve @ Hapus iken | Drsioriae | Keyeurti | 10102025 31.10.2025
a i ;s Urbanizmit Komunés 22.10.2025 o
Komunén e Vitisé
. Shqyrtimi I propozim vendimeve dhe kérkesave | Ekzekutivi Kryetari i 10.10.2025 KPF 31.10.2025
. nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.10.2025 o
PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2025
NENTOR 2025
- = ivitetet
. e ORGANLPERGIEGIES |  wetty | Shqyréimii |Shqyrdiming | AKOVitete
Nr. OBJEKTIVAT . ; .
Hartuesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
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;| Informate mbi procesin e legalizimit te Drejtoriae | Kryetari i 10.11.2025 KPF 28.11.2005 1
" | objekteve Urbanizmit Komunés 21.11.2025 o
S g S g .. 10.11.2025 2
2 Informate e Drejtorisé se Bujqésisé mbi te Drejtoria e Kryetari i KPF 28.11.2025
" | mbjellat vjeshtore Bujqésisé Komunés 21.11.2025 o
3 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave | Ekzekutivi Kryetari i 10.11.2025 KPF 28.11.2025
" | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 21.11.2025 o
PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES Si VITISE PER VITIN 2024
DHJETOR 2025
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
s 5 Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
bl OBJEKTIVAT Harton Propozon procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
Informate mbi realizimin e Planit té punés sé 09.12.2025
Kuvendit t&€ Komunés pér vitin 2025 dhe : ..
1. | informaté mbi punén e komiteteve obligative mo_c,mﬁm.n e | Ky Qmﬂ. : o 27.12.2025
: . P kuvendit Komunés 19.12.2024
dhe funksionale te kuvendit te komunés pér
vitin 2025
Shqyrtimi I raportit (informatés) rreth Kryetari i 09.12.2025 KPF
2 aktiviteteve t&€ KK SB-sé = Komunés 19.12.2024 27:12:2025
Informat nga Drejtoria € Bujqesis per ndarjen e G - 09.12.2025 KPF
3 subvencioneve per vitin 2025 R Drgjion 19.12.2025 Bl A
3 Shqyrtimi I propozim vendimeve dhe Ekzekutivi Kryetari i 09.12.2025 KPF 27.12.2025
— | kérkesave nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 19.12.2025 T
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N€ baz€ t€ nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
t€ Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér
Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet
minimale té konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja 1) té Statutit t¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-
013/491, té datés 21.04.2011, kryetari i Komunés sé& Vitisé paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik draft propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér
vitin 2025

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitis€, qé t& shpallé né diskutim publik
propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i propozim rregulloren pér taksa, ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025 do t&
Jepét né diskutim publik deri me: 02.09.2024. Propozimet, sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet
eventuale paragiten ditén e mbajtjes sé debatit publik, gjithashtu né formén té shkruar munde t& paragiten
gjate kohézgjatjes sé dégjimit publik ne zyrén e drejtorisé sé financave sé Komunés té Vitisé ndértesa e

komunés zyra nr. 31 si dhe né forme elektronike munde t& dérgohen ne emalin adresén shefki.aliutirks-
gov.net, dokumenti gjendet né wep fagen e komunés sé Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 04.09.2024 né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés sé Vitisé.

Neni 4
T& drejté pjesémarrje né diskutim publik kané té gjith€ qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e
Komunés sé Vitisé.

Neni 5§
Qéllimi i kétij diskutimi publik éshté pér t& krijuar opinione pozitive pér propozim rregulloren pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba pér vitin 2025.

Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.
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PROPOZUES : KRYETARI IKOMUNES
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INFORMATIE PER KUUVENDIN

Zhvillimi i procesit edukativoarsimor dhe pérfundimi i gjysmévijetorit t& dyté pér vitin shkollor
2023-2024

Mésimi pér vitin shkollor 2023/24 ka pérfunduar né t& gjitha shkollat me data & parapara nga udhézimit
administrativ 21/2023 pér kalendarin e vitit shkollorg 2023/24 t& MASHT-it.
Mésimi pér gjysmévjetorin e paré ka filluar me 01.09.2023 dhe ka pérfunduar me 12.01.2024 si dhe
givsmévijetori i dyté ka filluar mé 24.01.2024 dhe né t& gjitha shkollat pérgatitjet pér fillimin e gjysémvijetorit
1€ dvté kan€ qené t& gatshme dhe kané filluar mésimin normalishté.
Giaié késaj periudhe mésimi &shté zhvilluar né ményré t& rreguilt pa probleme si dhe jané kryer disa
aktivitete. jang organizuar ligjerata t& ndryshme, trajnime pér stafin mésimoré nuk pasur mungese té stafit
vetém n& SHFMU ™ 28 Néntori” gjuha gjermane kemi pasur humbje te disa oreve pér arsye té mungesss té
kandidatéve té kualifikuar ku mé pas kemi béré zgjidhje q& nxénésit t& mos mbetén pa mésimdhénés.

Né& sh.f.m.u. “Njazi Rexhepi” né Sllating t& Epérme, paralelja e ndaré né Sadoving t Cerkezve, nxénssit
Jané transferur perkohsisht né shkollén amé Sllating e Epérme pér arsye t& renovimit 1& shkollgs. Kjo v bi
pas Konstatimit t& inxhinieréve komunal se nuk ka kushte pér mbajtjen e mésimit dhe duhet 13
iniervenohet me urgjencé.Ne si DKA kemi mbajtur njé takim edhe me prindérit ¢ nxéndsve ku aia jang
pajtuar qé t& b&jné renovimin e shkollés dhe kané pranuar g€ fémijét e tyre t'i ndjekin mésimet ng shkollén
amé né Sllating t& Epérme.

Giys€mvjetori i dyté i vitit shkolloré 2023/24 ka pérfunduar me 16.05.2024 pér nxénésit t& cilét e
pérfundojné arsimin e mesém & larté, klasén e 12 (maturantét).
ME 06.06.2024 nxénésit e klasave 0,10 dhe 11.
Si dhe me 24.06.2024 pér nxénésit e klasave 1-8 dhe parafilloré.

NE vitin shkolloré 2023/24 jang mbajtur gara e dituris¢ kulturés dhe sporteve.
{arat e diturisé jang mbajtur né nivel shkolle jané mbajtur né t& ghitha shkollat fillore {1-5).
Garat e duturisg, niveli 6-9 jane mbajtur pérveq garat né shkollé jané mbajtur edhe Komunale,
Ndérsa ato garat sportive jané mabjtur edhe né nivel regjionalé ku shkollat e vitisé kané 7&né vende t mira.
DKA per t€ gjitha shkollat fituese t& garave &shté pérkujdesur pér shpérblime & nxénésve dhe
mésimdhénésve né ditén e mésuesit me 7 Mars.
Jan€ organizuar aktivitete t& ndryshme né shkolla trajnime pér mésimdhnés ligjerata nga psikologét ni
shkolla pér gdo daté me réndési.

Jang mbajtur disa teste t¢ jashtme e ndérkombtare kété vit:
Eshig pérserité Testi TIMSS me klasén e pesta ku t& pérzgjedhura kané qené SHFMU . Halil Alidema™-
Pozharan, Njazi Rexhepi™-Sllating. Ndre Mjeda”-Kabash dhe Skender Emérllahu™-Ramjan

Testi i Maturés pér nxénésit e klasave t& dymbédhjeta, viti shkollor 2023/24 afati i gershorit

Mé dat€ 22.06.2024 &shté mbajtur testi i maturantéve ku Ju kané né&nshtruar 349 nxénés maturanté k& vit
ka gené mé ndryshe paragqitja e testit ku &shté berg pérmes platformés E-kosova.

Né afatin e qershorit nga 349 nxénés maturant 198 nxénse femra. kané kaluar pragun 237 nxénés maturan:
prej tyre 138 nxénés femra, ndérsa nuk arritén piké 1€ mjaftueshém 112 nxénés maturant prej tyre 60 nxénés
femra.



Testi i Aritshmérisé pér nxénésit ¢ klasave t& nénta, viti shkollor 2023/24

Két€ vit shkollor testi i arritshmérisé &shté mbajtur me 25 dhe 28.06.2024 iu nénshtruan 574 nxénés,

Pjesa paré e testit Gjuhé shqipe, gjuhé angleze, gjeografi iu nénshtruan 524 nxénés. nga 52400 pike @&
mundshme kang arritur 28957 apo 55.26 piké pér nxénés.

Pjesa dyté e testit Matematiké, informatiké. fiziké. kimi dhe biologji. iu nénshtruan 521 nxénés, nga 52100
piké t&€ mundshme kané arritur 22818 apo 42.64 piké pér nxénés.

Mesatarje aritmetike e testit te Arritshmériss &shté né t& dy pjesét &shté 49 pike

Suksesi i pérgjithshém pér t& gjitha nivelet, gjvsémvjetori i dvté, viti shkollor 2023/24
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